15-02-2024 22:27:36

Of. Nº: ______/

Data: ____/____/____

Excelentíssimo Senhor Presidente,

O ex-governador Rondon Pacheco marcou a sociedade, a história, a cultura e o empresariado uberlandenses,
com um rastro de genialidade empreendedor jamais visto, deixando aos seus ilustres descendentes a mais gloriosa
herança: a postura digna, o caráter ilibado e o perfil do verdadeiro homem de bem. Como patriarca de uma das mais
insignes famílias do Município de Uberlândia, o memorável titulador do respectivo galardão soube conduzir-se com
dignidade e destemor, iniciando sua trajetória política e empresarial com grande estoicidade, superando objeções,
persistindo com abnegação e denotamento na busca de realização de seu projeto de vida, patenteando o louvável e
superior idealismo que norteou a sua vida. O seu protótipo de arrojado político moderno empreendedor, cuja visão
futurista divisava horizontes incomuns de progresso e modernidade, insculpiu na nossa sociedade um novo padrão de
dinamismo empresarial multiface. A instituição deste Memorial ao ex-governador Rondon Pacheco constitui medida do
Executivo Municipal de justa homenagem, a um dos mais primorosos cidadãos uberlandenses, cujo valor reflete-se hoje
na nobreza ímpar dos seus descendentes e na solidez de seus investimentos empresariais. Ademais, faz necessário
mencionar a aquiescência do Prefeito Municipal sobre a matéria.

Criação e Instalação de Memorial em Homenagem ao Governador Rondon Pacheco no Centro Administrativo
Virgílio Galassi da Prefeitura Municipal de Uberlândia.

- JUSTIFICATIVA -

2024Aprovado em: 03-08-2018

Presidente Atual: Ver. Alexandre Nogueira

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

MINUTA DE PROJETO Nº 00194/2018

ESTADO DE MINAS GERAIS
* ALAMEDA CONJURAÇÃO MINEIRA, 131, JARDIM INCONFIDENCIA, 38.400-000, UBERLÂNDIA - MG

GABINETE DO Ver. Ronaldo Alves

Sala das Sessões, 3 de agosto de 2018

De acordo com o art. 233, da Resolução nº 031/02, REQUEREMOS a Vossa Excelência que seja encaminhado
à GABINETE DO PREFEITO

Ver. Ronaldo Alves

PARTIDO SOCIAL CRISTÃO

Nome Quantidade

Ver. Ronaldo Alves 1

1Total